CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLL Nº 025/2021
 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 22/02/2021

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Institui, no Município de Jacareí, o Fórum Anual de Discussão de Esporte e Qualidade de
Vida.

Autoria:

Vereador Dudi.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

23/02/2021

Observações:

Anotações:

*::_   .      ç    #Ü

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACA
PALÁCIO DA LIBERDADE

PROJETO DE LEI
de Jacareí

Institui,  no  Nlunicípio  de  Jacareí,  o  Fórum  Anual  de
Discussão de Esporie e Qualidade de Vida.

_' y Á fc)

0   PREFEITO   DO   MUNICIPIO   DE  JACAREI,   USANDO

DAS ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR

LEl,     FAZ     SABER     QUE     A     CÂMARA     MUNIC!PAL

APROVOU     E     ELE     SANCIONA     E     PROMULGA    A

SEGUINTE  LEl:

Art.  1°   Fica  instituído,  no  Município  de  Jacareí,  o  Fórum

Anual  de  Discussão  de  Esporte  e  Qualidade  de Vida,  a  ser  realizado  na  semana  que

compreender o dia 19 de fevereiro,  Dia do Esportista.

Parágrafo  único.    0  Fórum  de  que  trata  o  capuf deste

ariigo tem o objetivo de discutir e incentivar ações objetivando ampliar a prática do esporie

por todos os cidadãos,  de todas as  idades,  e a  melhoria da qualidade de vida que  isso
representa.

Art.    2°       0    Fórum    será    organizado    pelos    setõres

competentes  da Administração  Pública,  devendo  envolver  profissionais  e  entidades  da

sociedade  civil  ligados  às  áreas  de  esportes,  prática  de  atividades  físicas,  recreação,

saúde, bem-estar e outras que se dispuseram a colaborar.

Art,  3°     Durante  o  Fórum  ocorrerão  diálogos,  debates,

palestras,   discussões,   exposições,   bem   como  estudos  das   polí{icas   públicas.  sobre

esporie e qualidade de vida.

Parágrafo único.   Os organizadores do evento divulgarão

relatórios   contendo   os  temas   tratados   e   as   sugestões   e   ações   que   poderão   ser

implementadas no âmbito do Município.

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREi/SP  -CEP:  12.327-901  -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁCIO DA LIBERDADE

Proieto de  Lei  -lnstftui,  no  Município de Jacareí,  o  Fórum Anual  de  Discussão de  ESDorte
Vida. -Fls. 2

Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 8 de fevereiro de 2021.

Vereador - PL

AUTOR: VEREADOR DUDl.

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (ol2)3955-22oo  -www.jacarei.sp.1eg.br

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

0 presen{e projeto de lei objetiva instituir,  no Municípjo c!e

Jacareí, o Fórum Anual de Discussão de Esporte e Qualidade de Vida.

Tanto   esporie   como   qualidade   de   vida   são   temas

intimamente  ligados  e  que  merecem  a  máxima  atenção  dos  poderes  públicos,   dos

profissionais,  das entidades e segmentos da sociedade civil,  por isso a  necessidade de
envolvimento geral, com apresentação de sugestões, discussões de medidas e propostas

de ações de interesse da coletividade.

0 Fórum ora proposto também poderá colaborar de forma

eficaz para as políticas públicas envolvidas.

Assim exposto, esperamos que esta propositura mereça o

apoio e aprovação dos nobres pares, pelo que antecipadamente agradecemos.

Câmara Municipal de Jacareí, 8 de fevereiro de 2021.

Vereador - PL

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CÉP:  12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br